CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS PARA O CARGO DE

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – EDITAL Nº 001/2024.

CURSO DE FORMAÇÃO

O MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS, pessoa jurídica de direito público

interno, inscrita no CNPJ nº 07.993.439/0001-01, neste ato representado pela então

Prefeita Municipal, Dra. Giordanna Silva Braga Mano, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica Municipal CONVOCA nos termos do Edital nº 001/2024 -

Regulador do Certame, o CANDIDATO APROVADO DENTRO DO NÚMERO DE

VAGAS, para o cargo de Agente de Comunitário de Saúde, SR. JOSE LUCAS

CORDEIRO DA SILVA - inscrição nº 00050500847.

Art. 1º. O candidato convocado deverá comparecer nos dias 26 a 30 de maio de 2025, às

07h:30min, para participar do CURSO DE FORMAÇÃO DE CARÁTER

ELIMINATÓRIO, previsto no Capítulo II, item 2, alínea “o” e no Capítulo V, item 1.3

do Edital nº 001/2024, que será realizado na Secretaria de Saúde, localizada na Rua José

Evangelista Carvalho, nº 389, bairro Timbaúba, Nova Russas – CE, com duração de 40

(quarenta) horas.

Parágrafo único. A presença no curso de formação é requisito obrigatório para o regular

prosseguimento do processo de nomeação e posse do candidato aprovado.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS/CE, em

21 de maio de 2025.

GIORDANNA SILVA BRAGA MANO

PREFEITA MUNICIPAL

CURSO INICIAL DE FORMAÇÃO – CARGO AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

CURSO DE CAPACITAÇÃO

DURAÇÃO DE 40H

SEGUNDA-FEIRA (MANHÃ E TARDE) – ACOLHIMENTO E VISITA

TÉCNICA À SECRETARIA DE SAÚDE.

• Introdução e apresentação do cargo de Agente Comunitário de Saúde:

➢ Legislação em Saúde;

➢ Ações de Promoção e Prevenção;

➢ O Trabalho do ACS;

➢ Sistema Único de Saúde (SUS);

➢ Saúde da Criança, Adolescente, Saúde da Mulher e Idoso;

➢ Doenças Transmissíveis;

➢ Atendimento à Pessoa com Deficiência;

➢ Orientações para Famílias com Pessoas Acamadas;

➢ Violência Familiar;

➢ Saúde Coletiva;

➢ e-SUS;

➢ Programa Saúde da Família (PSF).

TERÇA-FEIRA (MANHÃ E TARDE) – APRESENTAÇÃO DA POLÍTICA

NACIONAL DE ATENÇÃO BÁSICA (PNAB) E DOS PRINCIPAIS

PROGRAMAS E INDICADORES DA SAÚDE.

• O papel do ACS na Atenção Básica:

➢ Capacitação e Desenvolvimento;

➢ Acompanhamento de programas;

➢ Promover a integração da equipe de saúde com a comunidade;

➢ Realizar diagnósticos demográficos, sociais, culturais, epidemiológicos e sanitários da

área de atuação;

➢ Desenvolver ações de promoção da saúde e prevenção de doenças;

➢ Realizar visitas domiciliares regulares;

➢ Participar do planejamento e avaliação das ações de saúde;

➢ Orientar a comunidade sobre as formas de acesso ao SUS;

➢ Realizar cadastros e atualizar informações da população;

➢ Exercer outras atribuições que sejam de responsabilidade na sua área de atuação.

QUARTA-FEIRA (MANHÃ) – APRESENTAÇÃO DO SETOR DE VIGILÂNCIA

EM SAÚDE (VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA; VIGILÂNCIA SANITÁRIA;

VIGILÂNCIA AMBIENTAL E VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR.

Em suma, o setor de vigilância em saúde busca garantir a segurança e a qualidade de vida

da população, através do controle de riscos e da promoção da saúde, abrangendo diversas

áreas e ações.

QUARTA-FEIRA (TARDE) – APRESENTAÇÃO DO SETOR DE IMUNIZAÇÃO.

• Atribuições específicas do ACS na imunização:

➢ Identificar a população-alvo;

➢ Realizar visitas domiciliares;

➢ Divulgar informações sobre a vacinação;

➢ Promover ações de conscientização;

➢ Facilitar o acesso aos serviços de vacinação;

➢ Acompanhar as coberturas vacinais;

➢ Participar das campanhas de vacinação;

➢ Fortalecer a rede de apoio.

O ACS é um profissional fundamental no processo de imunização, atuando como um elo

entre a comunidade e a equipe de saúde, promovendo a conscientização, facilitando o

acesso aos serviços de vacinação e contribuindo para o alcance das coberturas vacinais.

QUINTA-FEIRA (MANHÃ E TARDE) – APRESENTAÇÃO DOS SETORES DE

SERVIÇOS DE SAÚDE OFERTADOS PELO O MUNICÍPIO, FLUXOS E

ROTINAS (CENTRAL DE REGULAÇÃO, POLICLÍNICA, CAPS, CAF, CEO,

HOSPITAL).

SEXTA-FEIRA (MÃNHÃ) – VISITA À UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, LOCAL

DE TRABALHO E ÁREA DE ATUAÇÃO DO ACS.

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – MICROÁREA – DISTRITO DE

MIGUEL ANTÔNIO.

UAPS - TAMARINDO

		2025-05-21T16:11:18-0300
	GIORDANNA SILVA BRAGA MANO:01052266371